
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 신성장계획과 ~ 재생성장과

부서: 신성장계획과
정책: 살고싶은 도시건설
단위: 살고싶은 행복한 도시계획 수립 (단위:천원)

신성장계획과 2,096,965 1,964,863 132,102

도 60,000 0 60,000

시 2,036,965 1,964,863 72,102

살고싶은 도시건설 1,849,800 1,738,240 111,560

도 60,000 0 60,000

시 1,789,800 1,738,240 51,560

살고싶은 행복한 도시계획 수립 1,339,640 1,288,080 51,560

도시계획 및 공동위원회 운영 112,640 111,080 1,560

301 일반보전금 1,560 0 1,560

11 행사실비지원금 1,560 0 1,560

◎도시계획위원회 운영 1,560 0 1,560

○참석자 간식비 600 0 600

○현장확인 참여자 급식비
960 0 960

시민과 함께 소통하는 도시관리계획 수립 250,000 200,000 50,000

207 연구개발비 250,000 200,000 50,000

01 연구용역비 250,000 200,000 50,000

◎시민과 함께 소통하는 도시관리계획 수립
250,000 200,000 50,000

시민과 함께하는 명품도시 청주만들기 510,160 450,160 60,000

도 60,000 0 60,000

시 450,160 450,160 0

범죄예방환경설계 사업 362,160 302,160 60,000

도 60,000 0 60,000

시 302,160 302,160 0

401 시설비및부대비 362,160 302,160 60,000

도 60,000 0 60,000

시 302,160 302,160 0

01 시설비 360,000 300,000 60,000

◎범죄예방환경설계(CPTED)사업
360,000 300,000 60,000

도 60,000 0 60,000

시 300,000 300,000 0

행정운영경비(신성장계획과) 123,623 126,623 △3,000

기본경비 65,560 68,560 △3,000

기본경비 65,560 68,560 △3,000

202 여비 21,000 24,000 △3,000

01 국내여비 21,000 24,000 △3,000

◎국내여비(기준경비) 21,000 24,000 △3,000

재무활동(신성장계획과) 123,542 100,000 23,542

내부거래지출 120,000 100,000 20,000

내부거래지출 120,000 100,000 20,000

701 기타회계등전출금 120,000 100,000 20,000

3,000원*20명*10회

8,000원*20명*6회

250,000,000원

360,000,000원

21,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 신성장계획과
정책: 재무활동(신성장계획과)
단위: 내부거래지출 (단위:천원)

01 기타회계전출금 120,000 100,000 20,000

◎대지보상 특별회계 전출
120,000 100,000 20,000

보전지출 3,542 0 3,542

반환금기타 3,542 0 3,542

802 반환금기타 3,542 0 3,542

01 국고보조금반환금 3,542 0 3,542

◎개발제한구역 관리비 3,542 0 3,542

○집행잔액 3,530 0 3,530

○이자 12 0 12

120,000,000원

3,530,000원

12,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 신성장계획과 ~ 재생성장과

부서: 신성장산업과
정책: 신성장산업 육성
단위: 4차 산업혁명 선도도시 구현 (단위:천원)

신성장산업과 56,599,846 53,719,680 2,880,166

국 278,750 278,750 0

기 2,684,605 2,629,205 55,400

도 1,387,527 1,387,527 0

시 52,248,964 49,424,198 2,824,766

신성장산업 육성 39,807,855 36,928,327 2,879,528

국 278,750 278,750 0

기 2,684,605 2,629,205 55,400

도 1,296,933 1,296,933 0

시 35,547,567 32,723,439 2,824,128

4차 산업혁명 선도도시 구현 15,792,449 13,446,060 2,346,389

충북 청주 강소연구개발특구 육성(국가직접지원) 450,000 451,400 △1,400

201 일반운영비 0 1,400 △1,400

01 사무관리비 0 1,400 △1,400

◎강소특구사업 연차평가 전문가위원회 참석
수당 0 1,400 △1,400

스마트제조 고급인력 양성(국가직접지원) 100,000 0 100,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 100,000 0 100,000

◎스마트제조 고급인력 양성
100,000 0 100,000

충청권 이차전지 핵심소재 기술실증 및 평가지원 플랫
폼 구축(국가직접지원)

284,839 0 284,839

403 자치단체등자본이전 284,839 0 284,839

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 284,839 0 284,839

◎충청권 이차전지 핵심소재 기술실증 및 평
가지원 플랫폼 구축 284,839 0 284,839

첨단분야(이차전지) 혁신융합대학(국가직접지원) 200,000 0 200,000

403 자치단체등자본이전 200,000 0 200,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 200,000 0 200,000

◎첨단분야(이차전지) 혁신융합대학
200,000 0 200,000

탄소저감을 위한 반도체융합부품 기술지원 사업(국가직
접지원)

662,950 0 662,950

403 자치단체등자본이전 662,950 0 662,950

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 662,950 0 662,950

◎탄소저감을 위한 반도체융합부품 기술지원
사업 662,950 0 662,950

지능형반도체 IT 소부장 지원센터 구축사업(국가직접지
원)

900,000 0 900,000

403 자치단체등자본이전 900,000 0 900,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 900,000 0 900,000

◎지능형반도체 IT 소부장 지원센터 구축사업
900,000 0 900,000

반도체 특성화 대학 지원 사업(국가직접지원) 200,000 0 200,000

0원

100,000,000원

284,839,000원

200,000,000원

662,950,000원

900,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 신성장산업과
정책: 신성장산업 육성
단위: 4차 산업혁명 선도도시 구현 (단위:천원)

403 자치단체등자본이전 200,000 0 200,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 200,000 0 200,000

◎반도체 특성화 대학 지원 사업
200,000 0 200,000

데이터기반행정 구현 및 스마트도시 조성 4,719,342 4,624,706 94,636

ICT벤처 중소기업 기술개발 지원 72,000 0 72,000

308 자치단체등이전 72,000 0 72,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 72,000 0 72,000

◎2023년 ICT벤처중소기업 기술개발 지원사업
72,000 0 72,000

시군 경쟁력강화산업 육성사업 54,545 61,909 △7,364

308 자치단체등이전 54,545 61,909 △7,364

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 54,545 61,909 △7,364

◎2023년 시군 경쟁력강화산업 육성사업
54,545 61,909 △7,364

제조로봇 플러스사업(국가직접지원) 30,000 0 30,000

308 자치단체등이전 30,000 0 30,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 30,000 0 30,000

◎2023년 제조로봇 플러스사업
30,000 0 30,000

에너지 자립 실현 4,528,619 4,409,401 119,218

기 1,761,605 1,706,205 55,400

도 930,283 930,283 0

시 1,836,731 1,772,913 63,818

신재생에너지 확대기반조성사업(구 지역지원사업) 159,148 39,930 119,218

기 75,365 19,965 55,400

시 83,783 19,965 63,818

401 시설비및부대비 159,148 39,930 119,218

기 75,365 19,965 55,400

시 83,783 19,965 63,818

01 시설비 150,730 39,930 110,800

◎오창 중앙공원 태양광발전시설 설치(30kW)
55,400 0 55,400

기 27,700 0 27,700

시 27,700 0 27,700

◎오창 청원잔디구장 태양광 발전시설 설치(3
0kW) 55,400 0 55,400

기 27,700 0 27,700

시 27,700 0 27,700

02 감리비 8,418 0 8,418

◎태양광 발전시설 설치사업감리비
8,418 0 8,418

에너지 복지 실현 4,597,745 4,278,460 319,285

국 278,750 278,750 0

200,000,000원

72,000,000원

54,545,000원

30,000,000원

55,400,000원

55,400,000원

8,418,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 신성장산업과
정책: 신성장산업 육성
단위: 에너지 복지 실현 (단위:천원)

기 923,000 923,000 0

도 366,650 366,650 0

시 3,029,345 2,710,060 319,285

도시가스 공급관 설치 지원사업 551,000 550,000 1,000

201 일반운영비 1,000 0 1,000

01 사무관리비 1,000 0 1,000

◎도시가스 공급지원사업 심의위원회 운영수
당 1,000 0 1,000

수소차 충전소 운영 1,147,285 829,000 318,285

307 민간이전 1,147,285 829,000 318,285

05 민간위탁금 1,147,285 829,000 318,285

◎청주수소충전소 민간위탁(오창)
274,714 235,000 39,714

◎도원수소충전소 민간위탁(내수)
260,678 190,000 70,678

◎가로수수소충전소 민간위탁(강서)
273,080 202,000 71,080

◎문의수소충전소 민간위탁(문의)
260,813 202,000 58,813

◎성일수소충전소 민간위탁(남이)
78,000 0 78,000

광산주변 마을 지원사업 145,000 145,000 0

도 29,000 29,000 0

시 116,000 116,000 0

401 시설비및부대비 145,000 145,000 0

도 29,000 29,000 0

시 116,000 116,000 0

01 시설비 145,000 145,000 0

◎용곡2리 도로 보수 사업 0 100,000 △100,000

도 0 20,000 △20,000

시 0 80,000 △80,000

◎미원면 용곡2리 아스콘 덧씌우기 및 배수로
정비공사 100,000 0 100,000

도 20,000 0 20,000

시 80,000 0 80,000

통계산업 활성화 454,702 447,902 6,800

도 90,594 90,594 0

시 364,108 357,308 6,800

정확한 통계 관리 454,702 447,902 6,800

도 90,594 90,594 0

시 364,108 357,308 6,800

충북사회지표개발통계조사 91,848 85,048 6,800

도 32,723 32,723 0

시 59,125 52,325 6,800

100,000원*5명*2회

274,714,000원

260,677,150원

273,079,250원

260,812,780원

78,000,000원

0원

100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 신성장산업과
정책: 통계산업 활성화
단위: 정확한 통계 관리 (단위:천원)

201 일반운영비 34,936 28,136 6,800

도 4,267 4,267 0

시 30,669 23,869 6,800

01 사무관리비 34,936 28,136 6,800

◎2023 보고서 발간 6,800 0 6,800

행정운영경비(신성장산업과) 52,983 63,432 △10,449

기본경비 52,983 63,432 △10,449

기본경비 52,983 63,432 △10,449

202 여비 18,351 28,800 △10,449

01 국내여비 18,351 28,800 △10,449

◎기준경비 18,351 28,800 △10,449

재무활동(신성장산업과) 34,306 30,019 4,287

보전지출 34,306 30,019 4,287

반환금 기타 34,306 30,019 4,287

802 반환금기타 34,306 30,019 4,287

02 시ㆍ도비보조금반환금 10,559 6,272 4,287

◎2022년 가스타이머콕 설치 지원사업 4,118 0 4,118

○집행잔액 4,080 0 4,080

○이자 38 0 38

◎2022년 LPG소형저장탱크 보급사업 이자
169 0 169

40,000원*170부

18,350,840원

4,080,000원

37,850원

168,820원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 신성장계획과 ~ 재생성장과

부서: 기반성장과
정책: 도시개발
단위: 산업단지관리 (단위:천원)

기반성장과 14,182,479 13,349,601 832,878

국 4,380,000 3,880,000 500,000

도 3,279,900 3,210,000 69,900

시 6,522,579 6,259,601 262,978

도시개발 14,103,447 13,295,347 808,100

국 4,380,000 3,880,000 500,000

도 3,279,900 3,210,000 69,900

시 6,443,547 6,205,347 238,200

산업단지관리 362,140 134,040 228,100

도 129,900 60,000 69,900

시 232,240 74,040 158,200

제3종시설물(산업단지 공장) 실태조사용역 12,500 0 12,500

401 시설비및부대비 12,500 0 12,500

01 시설비 12,500 0 12,500

◎산업단지 내 제3종시설물 실태조사 추진용
역 12,500 0 12,500

산업단지 특별안전구역 안전솔루션 지원사업(국가직접
지원)

82,600 0 82,600

403 자치단체등자본이전 82,600 0 82,600

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 82,600 0 82,600

◎산업단지 특별안전구역 안전솔루션 지원사
업 82,600 0 82,600

산업단지 중소기업 출퇴근 지원사업(2차) 133,000 0 133,000

도 69,900 0 69,900

시 63,100 0 63,100

307 민간이전 133,000 0 133,000

도 69,900 0 69,900

시 63,100 0 63,100

02 민간경상사업보조 133,000 0 133,000

◎산업단지 중소기업 출퇴근 차량 임차 지원(
성립전) 69,900 0 69,900

도 69,900 0 69,900

◎산업단지 중소기업 출퇴근 차량 임차 지원
63,100 0 63,100

산업단지조성 5,808,407 5,728,407 80,000

국 699,000 699,000 0

도 3,150,000 3,150,000 0

시 1,959,407 1,879,407 80,000

현도 하이패스 나들목 타당성 검토용역 80,000 0 80,000

401 시설비및부대비 80,000 0 80,000

01 시설비 80,000 0 80,000

◎현도 하이패스 나들목 타당성 검토용역
80,000 0 80,000

산업단지재생 7,751,500 7,251,500 500,000

12,500,000원

82,600,000원

69,900,000원

63,100,000원

80,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기반성장과
정책: 도시개발
단위: 산업단지재생 (단위:천원)

국 3,681,000 3,181,000 500,000

시 4,070,500 4,070,500 0

청주 오창과학산단 재생사업 500,000 0 500,000

국 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

국 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

◎오창과학산업단지 재생사업(재생기본계획
및 지구지정 용역) 500,000 0 500,000

국 500,000 0 500,000

행정운영경비(기반성장과) 45,619 54,254 △8,635

기본경비 45,619 54,254 △8,635

기본경비 45,619 54,254 △8,635

202 여비 12,965 21,600 △8,635

01 국내여비 12,965 21,600 △8,635

◎국내여비(기준경비) 12,965 21,600 △8,635

재무활동(기반성장과) 33,413 0 33,413

보전지출 33,413 0 33,413

반환금 기타 33,413 0 33,413

802 반환금기타 33,413 0 33,413

02 시ㆍ도비보조금반환금 33,413 0 33,413

◎남청주현도일반산업단지 용수공급시설 설
치사업 33,413 0 33,413

○집행잔액 12,096 0 12,096

○이자 21,317 0 21,317

500,000,000원

12,965,000원

12,095,740원

21,317,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 신성장계획과 ~ 재생성장과

부서: 재생성장과
정책: 도시재생
단위: 도시재생관리 (단위:천원)

재생성장과 39,687,335 39,244,359 442,976

균 5,422,000 5,262,000 160,000

도 931,600 914,200 17,400

시 33,333,735 33,068,159 265,576

도시재생 37,305,516 37,153,860 151,656

균 4,683,000 4,683,000 0

도 848,000 848,000 0

시 31,774,516 31,622,860 151,656

도시재생관리 1,306,863 1,305,207 1,656

거점시설 관리 199,265 197,609 1,656

201 일반운영비 161,195 159,539 1,656

01 사무관리비 62,918 62,758 160

◎성안동 도시재생 거점시설 2,068 1,908 160

○소방안전관리 160 0 160

02 공공운영비 98,277 96,781 1,496

◎성안동 도시재생 거점시설 1,496 0 1,496

○수도요금 280 0 280

○건물수선유지비 1,216 0 1,216

도시재생활성화 20,145,727 19,995,727 150,000

도 30,000 30,000 0

시 20,115,727 19,965,727 150,000

도시재생 활성화계획 수립 19,784,900 19,634,900 150,000

401 시설비및부대비 19,775,000 19,625,000 150,000

01 시설비 19,775,000 19,625,000 150,000

◎금천동 도시재생 거점시설 기존 건축물 철
거공사 150,000 0 150,000

도시및주거환경정비사업 2,171,680 1,880,360 291,320

균 739,000 579,000 160,000

도 83,600 66,200 17,400

시 1,349,080 1,235,160 113,920

주거환경개선사업 2,171,680 1,880,360 291,320

균 739,000 579,000 160,000

도 83,600 66,200 17,400

시 1,349,080 1,235,160 113,920

농어촌 취약지역 생활여건 개조사업(가덕면 삼항리) 7,784 0 7,784

401 시설비및부대비 7,784 0 7,784

01 시설비 7,784 0 7,784

◎농어촌 취약지역 생활여건 개조사업(가덕
면 삼항리) 7,784 0 7,784

농어촌 취약지역 생활여건 개조사업(문의면 두모리) 739,536 674,000 65,536

균 379,000 379,000 0

도 40,500 40,500 0

시 320,036 254,500 65,536

40,000원*4월

70,000원*4월

728원*1,670㎡

150,000,000원

7,784,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 재생성장과
정책: 도시및주거환경정비사업
단위: 주거환경개선사업 (단위:천원)

401 시설비및부대비 739,536 674,000 65,536

균 379,000 379,000 0

도 40,500 40,500 0

시 320,036 254,500 65,536

01 시설비 739,536 674,000 65,536

◎농어촌 취약지역 생활여건 개조사업(문의
면 두모리) 739,536 674,000 65,536

균 379,000 379,000 0

도 40,500 40,500 0

시 320,036 254,500 65,536

방서동 새뜰마을 사업 286,000 286,000 0

균 200,000 200,000 0

도 25,700 25,700 0

시 60,300 60,300 0

201 일반운영비 0 147,400 △147,400

균 0 103,180 △103,180

도 0 13,280 △13,280

시 0 30,940 △30,940

01 사무관리비 0 147,400 △147,400

◎주민역량강화사업 0 147,400 △147,400

○주민역량강화사업 0 146,000 △146,000

균 0 102,200 △102,200

도 0 13,140 △13,140

시 0 30,660 △30,660

○제안서 평가위원회 참석수당 0 1,400 △1,400

균 0 980 △980

도 0 140 △140

시 0 280 △280

301 일반보전금 26,100 58,013 △31,913

균 1,344 40,608 △39,264

도 7,423 5,221 2,202

시 17,333 12,184 5,149

14 기타보상금 24,180 56,093 △31,913

◎현장지원 인력 운영 0 56,093 △56,093

○총괄코디네이터 활동 수당 0 37,488 △37,488

균 0 26,241 △26,241

도 0 3,374 △3,374

시 0 7,873 △7,873

○마을활동가 수당 0 18,605 △18,605

균 0 13,023 △13,023

도 0 1,674 △1,674

시 0 3,908 △3,908

739,536,000원

0원

0원

0원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 재생성장과
정책: 도시및주거환경정비사업
단위: 주거환경개선사업 (단위:천원)

◎총괄코디네이터 등 활동 수당
24,180 0 24,180

도 7,250 0 7,250

시 16,930 0 16,930

307 민간이전 48,400 0 48,400

균 36,756 0 36,756

도 3,447 0 3,447

시 8,197 0 8,197

02 민간경상사업보조 48,400 0 48,400

◎민관협력형 노후주택 개선사업
48,400 0 48,400

균 36,756 0 36,756

도 3,447 0 3,447

시 8,197 0 8,197

401 시설비및부대비 0 80,587 △80,587

균 0 56,212 △56,212

도 0 7,199 △7,199

시 0 17,176 △17,176

01 시설비 0 77,587 △77,587

◎방서동 새뜰마을 사업 0 77,587 △77,587

균 0 54,112 △54,112

도 0 6,899 △6,899

시 0 16,576 △16,576

03 시설부대비 0 3,000 △3,000

◎방서동 새뜰마을 사업 0 3,000 △3,000

균 0 2,100 △2,100

도 0 300 △300

시 0 600 △600

402 민간자본이전 211,500 0 211,500

균 161,900 0 161,900

도 14,830 0 14,830

시 34,770 0 34,770

02 민간자본사업보조(이전재원) 211,500 0 211,500

◎민관협력형 노후주택 개선사업
211,500 0 211,500

균 161,900 0 161,900

도 14,830 0 14,830

시 34,770 0 34,770

농어촌 취약지역 생활여건 개조사업(문의면 마동1리) 218,000 0 218,000

균 160,000 0 160,000

도 17,400 0 17,400

시 40,600 0 40,600

401 시설비및부대비 218,000 0 218,000

균 160,000 0 160,000

24,180,000원

48,400,000원

0원

0원

211,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 재생성장과
정책: 도시및주거환경정비사업
단위: 주거환경개선사업 (단위:천원)

도 17,400 0 17,400

시 40,600 0 40,600

01 시설비 218,000 0 218,000

◎농어촌 취약지역 생활여건 개조사업(문의
면 마동1리) 218,000 0 218,000

균 160,000 0 160,000

도 17,400 0 17,400

시 40,600 0 40,600

218,000,000원


